
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Costi Palma Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Gazzolo Paola Assessore

8) Mezzetti Massimo Assessore

9) Petitti Emma Assessore

10) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 328 del 04/03/2019

Questo lunedì 04 del mese di marzo

dell' anno 2019 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

LEGGE REGIONALE N. 23/2018 RECANTE MODIFICA DELLA DISCIPLINA
DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE IN FORMA HOBBISTICA.
DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ PER L'INDIVIDUAZIONE DEI MERCATINI
STORICI CON HOBBISTI. AGGIORNAMENTO DELLE CARATTERISTICHE
DEL TESSERINO IDENTIFICATIVO DEGLI HOBBISTI E DELLE
COMUNICAZIONI ANNUALI ALLA REGIONE.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 9

Struttura proponente:

GPG/2019/346 del 27/02/2019Proposta:

SERVIZIO TURISMO, COMMERCIO E SPORT
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE AL TURISMO E COMMERCIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Paola Bissi

pagina 1 di 22



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 "Riforma
della disciplina relativa al settore del commercio, a norma
dell'art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59";

- la legge regionale 25 giugno 1999, n. 12 "Norme per
la disciplina del commercio su aree pubbliche in attuazione
del Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 114" e ss.mm.ii.;

- la propria deliberazione n. 844 del 24 giugno 2013,
con  cui  sono  state  individuate  le  caratteristiche  e  le
modalità di richiesta del tesserino degli hobbisti e sono
state definite le comunicazioni annuali alla Regione;

Vista  la  legge  regionale  21  dicembre  2018,  n.  23
“Regolamentazione  del  commercio  sulle  aree  pubbliche.
Modifiche alla legge regionale 25 giugno 1999, n. 12 e alla
legge regionale 24 maggio 2013, n. 4”, con cui sono state
apportate modifiche alla definizione e alla disciplina del
commercio su aree pubbliche in forma hobbistica;

Visto, in particolare, l’art. 2, comma 2, della L.R. n.
23/2018, che, modificando l’art. 6, comma 1, della L.R. n.
12/1999, ha introdotto la definizione dei mercatini storici
con  hobbisti,  quale  nuova  tipologia  di  mercatini  degli
hobbisti su aree pubbliche;

Atteso che l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 23/2018
stabilisce che, entro sessanta giorni dall’entrata in vigore
della legge, la Giunta regionale:

-  approva  le  modalità  per  l’individuazione  dei
mercatini storici con hobbisti di cui all’art. 6, comma 1,
lett. c ter), della L.R. n. 12/1999;

-  aggiorna  le  caratteristiche  del  tesserino
identificativo  degli  hobbisti,  già  stabilite  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 4, della L.R. n. 12/1999;

Dato atto che:

-  l’art.  6,  comma  1,  lett.  c  ter,  della  L.R.  n.
12/1999, come modificato dall’art. 2 della L.R. n. 23/2018,
definisce i mercatini storici con hobbisti come i mercatini
degli hobbisti che, alla data dell’entrata in vigore della
L.R. n. 23/2018, si svolgono da almeno dieci anni nei Comuni
con popolazione inferiore a 30.000 abitanti e nei Comuni con
popolazione pari o superiore a 30.000 abitanti istituiti,

Testo dell'atto

pagina 2 di 22



negli  ultimi  cinque  anni,  per  fusione  di  Comuni  con
popolazione  inferiore  a  30.000  abitanti,  stabilendo,  nel
contempo, che la Giunta regionale approva le modalità per
l’individuazione dei mercatini storici con hobbisti e che
l’elenco di tali manifestazioni è pubblicato sul Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna;

- ai sensi dell’art. 7 bis, comma 8, della L.R. n.
12/1999, come modificato dall’art. 3 della L.R. n. 23/2018, i
Comuni trasmettono annualmente alla Regione gli elenchi dei
tesserini  rilasciati,  dei  mercatini  degli  hobbisti  e  dei
mercatini  storici  con  hobbisti  svoltisi  sul  proprio
territorio e degli hobbisti che hanno partecipato a ciascuna
manifestazione, nonché  un elenco  riepilogativo concernente
l’attività di vigilanza svolta e le relative risultanze;

- ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. n. 23/2018,
l’Assemblea  legislativa  esercita  il  monitoraggio  e  il
controllo sull’attuazione degli artt. 6, comma 1, lett. c
bis) e c ter), e 7 bis della L.R. n. 12/1999 e ne valuta i
risultati ottenuti sulla base delle comunicazioni trasmesse
dai Comuni ai sensi del sopra citato art. 7 bis, comma 8,
della L.R. n. 12/1999 e che a tal fine la Giunta regionale
presenta  alla  Commissione  assembleare  competente  una
relazione sui seguenti aspetti:

a) diffusione dei mercatini degli hobbisti e dei mercatini
storici con hobbisti nella Regione Emilia-Romagna;

b) numero dei tesserini rilasciati agli operatori hobbisti;

c) risultanze dell’attività di vigilanza svolta dai Comuni;

d) evoluzione del settore del commercio sulle aree pubbliche
nel territorio regionale;

Rilevata pertanto la necessità di provvedere:

- alla definizione delle modalità per l’individuazione
dei mercatini storici con hobbisti;  

- all’aggiornamento delle caratteristiche del tesserino
identificativo  degli  hobbisti,  delle  modalità  di
presentazione dell’istanza  per l’ottenimento  del medesimo,
nonché delle comunicazioni che i Comuni sono tenuti a fornire
alla Regione concernenti:

a) l’elenco dei tesserini rilasciati;

b) l’elenco  dei  mercatini  degli  hobbisti  e  dei
mercatini storici con hobbisti svoltisi sul proprio
territorio;

pagina 3 di 22



c) l’elenco  degli  hobbisti  che  hanno  partecipato  a
ciascuna manifestazione;

d) l’elenco riepilogativo circa l’attività di vigilanza
svolta e le sue risultanze;

Atteso che l’art. 6 della L.R. n. 23/2018 stabilisce
che le disposizioni di cui all’art. 7 bis, commi 3 e 5, della
L.R.  n.  12/1999,  come  modificate  dalla  stessa  L.R.  n.
23/2018,  trovano  applicazione  dal  giorno  successivo  alla
pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  Telematico  della
Regione Emilia-Romagna dell’elenco dei mercatini storici con
hobbisti di cui all’art. 6, comma 1, lett. c ter), della L.R.
n. 12/1999, come modificato dalla L.R. n. 23/2018;

Vista  l’istruttoria  svolta  dal  Servizio  Turismo,
commercio e sport;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.; 

Richiamate le proprie deliberazioni:

 n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine
alle relazioni organizzative e funzionali fra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  ss.mm.ii.,  per
quanto applicabile;

 n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n.  702  del  16  maggio  2016  “Approvazione  incarichi
dirigenziali conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali –
Agenzie  –  Istituto,  e  nomina  dei  Responsabili  della
prevenzione  della  corruzione,  della  trasparenza  e  accesso
civico, della sicurezza del trattamento dei dati personali, e
dell'anagrafe per la stazione appaltante”;

 n.  56  del  25  gennaio  2016  “Affidamento  degli
incarichi di Direttore generale della Giunta regionale, ai
sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001”;

 n.  1107  dell'11  luglio  2016  “Integrazione  delle
declaratorie  delle  strutture  organizzative  della  Giunta
regionale a seguito dell'implementazione della seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera n. 2189/2015”;

pagina 4 di 22



 n.  1059  del  3  luglio  2018  “Approvazione  degli
incarichi  dirigenziali  rinnovati  e  conferiti  nell'ambito
delle Direzioni Generali, Agenzie e Istituti e nomina del
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza  (Rpct),  del  Responsabile  dell'Anagrafe  per  la
stazione  appaltante  (Rasa)  e  del  Responsabile  della
Protezione dei dati (Dpo)”;

Vista la determinazione del Direttore della Direzione
Generale Economia della conoscenza, del lavoro e dell'impresa
n.  2373  del  21  febbraio  2018  “Conferimento  dell'incarico
dirigenziale di Responsabile del Servizio "Turismo, commercio
e sport"”;

Visto  il  decreto  legislativo  14  marzo  2013  n.  33
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Richiamate le proprie deliberazioni:

 n.  122  del  28  gennaio  2019  “Approvazione  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019 -2021” ed in
particolare  l’allegato  D  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione
del piano triennale di prevenzione della corruzione 2019-
2021”;

 n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore al Turismo e Commercio;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di stabilire le seguenti modalità per l’individuazione dei
mercatini storici con hobbisti:

pagina 5 di 22



a) ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. c ter) della L.R. n.
12/1999, come modificato dall’art. 2, comma 2, della L.R.
n. 23/2018, sono definiti mercatini storici con hobbisti i
mercatini degli hobbisti che, alla data dell’entrata in
vigore della L.R. n. 23/2018, si svolgono da almeno dieci
anni  nei  Comuni  con  popolazione  inferiore  a  30.000
abitanti e nei Comuni con popolazione pari o superiore a
30.000 abitanti istituiti, negli ultimi cinque anni, per
fusione  di  Comuni  con  popolazione  inferiore  a  30.000
abitanti;

b) ai  fini  dell’individuazione  dei  mercatini  storici  con
hobbisti, sono presi a riferimento i Comuni esistenti al
1° gennaio 2019 e la relativa popolazione residente al 1°
gennaio 2018 (ultimo dato disponibile – fonte: Ufficio di
Statistica  della  Regione  Emilia-Romagna).  Nel  caso  dei
Comuni  istituiti  per  fusione  il  1°  gennaio  2019,  la
popolazione  residente  è  calcolata  sommando  quella  dei
Comuni fusi. L’elenco dei Comuni aventi le caratteristiche
di cui alla precedente lett. a), come anzi precisato, è
riportato  nell’allegato  1,  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

c) entro  sessanta  giorni  dalla  pubblicazione  del  presente
provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Emilia-Romagna Telematico, i Comuni di cui all’allegato 1
individuano, sulla base di quanto sopra specificato, i
mercatini storici con hobbisti che si svolgono sul proprio
territorio  e  trasmettono  alla  Regione  gli  atti  di
individuazione  di  tali  manifestazioni.  La  Regione,  nei
successivi  sessanta  giorni,  pubblica  sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico l’elenco
dei mercatini storici con hobbisti di tutto il territorio
regionale, sulla base dei dati inviati dai Comuni;

d) i  Comuni  segnalano  alla  Regione  la  soppressione  di
mercatini storici con hobbisti già inseriti nell’elenco di
cui alla precedente lett. d), entro trenta giorni dalla
soppressione  stessa.  La  Regione,  nei  trenta  giorni
successivi, aggiorna l’elenco dei mercatini storici con
hobbisti. L’elenco aggiornato è pubblicato sul Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico;   

2. di approvare l’allegato 2, parte integrante della presente
deliberazione,  contenente  il  facsimile  del  tesserino
identificativo  degli  hobbisti,  aggiornato  a  seguito  delle
modifiche  agli  artt.  6  e  7  bis  della  L.R.  n.  12/1999,
apportate dagli artt. 2 e 3 della L.R. n. 23/2018;

pagina 6 di 22



3. di approvare l’allegato 3, parte integrante della presente
deliberazione,  contenente  la  modulistica  che  gli  hobbisti
presentano  ai  Comuni  competenti  ai  fini  del  rilascio  del
tesserino, aggiornata a seguito delle modifiche agli artt. 6
e 7 bis della L.R. n. 12/1999, apportate dagli artt. 2 e 3
della L.R. n. 23/2018;

4. di stabilire che eventuali modifiche alla modulistica di
cui  al  precedente  punto  3  potranno  essere  approvate  con
determinazione del dirigente regionale competente;

5. di stabilire che i Comuni, entro il 31 gennaio di ogni
anno, con riferimento al 31 dicembre dell’anno precedente,
trasmettono alla Regione, anche ai fini delle attività svolte
nell’ambito dell’Osservatorio regionale del commercio:

a) l’elenco dei tesserini rilasciati, con l’indicazione di
cognome, nome, residenza e codice fiscale del titolare;

b) l’elenco  dei  mercatini  degli  hobbisti  e  dei  mercatini
storici con hobbisti svoltisi sul proprio territorio, con
l’indicazione,  per  ciascuno  di  essi,  di  denominazione,
ubicazione, natura dell’area di svolgimento (pubblica o
privata), tipo di gestione (diretta o affidata a soggetti
terzi),  numero  di  giornate  di  svolgimento,  numero  e
superficie  complessive  dei  posteggi  riservati  agli
hobbisti e di quelli riservati agli operatori commerciali
professionali;

c) l’elenco  degli  hobbisti  partecipanti  a  ciascuna
manifestazione,  con  l’indicazione  di  cognome,  nome,
residenza e codice fiscale; 

d) l’elenco riepilogativo concernente l’attività di vigilanza
svolta in materia di commercio su aree pubbliche in forma
hobbistica e le relative risultanze, con l’indicazione del
numero  di  controlli  effettuati,  il  numero  e  la  natura
delle violazioni accertate;

6.  le  comunicazioni  di  cui  al  precedente  punto  5  sono
trasmesse tramite posta elettronica, ovvero altre modalità,
secondo le indicazioni stabilite dalla Regione;

7.  la  Regione  potrà  inoltre  richiedere  di  integrare  le
informazioni  sopra  indicate  con  altre  che  si  rendessero
opportune ai fini della relazione di cui all’art. 5, comma 2,
della L.R. n. 23/2018, ovvero dell’attività dell’Osservatorio
regionale del commercio;

8. Le disposizioni di cui ai precedenti punti dal 2 al 7
trovano applicazione dal giorno successivo alla pubblicazione

pagina 7 di 22



sul  Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna dell’elenco dei mercatini storici con hobbisti di cui
all’art. 6, comma 1, lett. c ter), della L.R. n. 12/1999,
come  modificato  dalla  L.R.  n.  23/2018.  Da  tale  data
sostituiscono a tutti gli effetti quelle di cui ai punti 1),
2) e 3) lett. dalla a) alla c) del dispositivo della propria
deliberazione  n.  844/2013,  che  conseguentemente  sono
disapplicate;

9. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico;

10. di dare atto, infine, che per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 8 di 22



Comuni esistenti all’1/1/2019 con popolazione residente all’1/1/2018 inferiore a 30.000 abitanti e 

Comuni esistenti all’1/1/2019 con popolazione residente all’1/1/2018 pari o superiore a 30.000 abitanti 
istituiti, negli ultimi cinque anni, per fusione di Comuni con popolazione inferiore a 30.000 abitanti 

 

Comune Provincia 
Totale residenti all’1/1/2018 
(fonte Regione Emilia-Romagna) 

Alto Reno Terme BO 6.935 

Anzola dell'Emilia BO 12.317 

Argelato BO 9.889 

Baricella BO 7.071 

Bentivoglio BO 5.540 

Borgo Tossignano BO 3.239 

Budrio BO 18.492 

Calderara di Reno BO 13.279 

Camugnano BO 1.839 

Casalfiumanese BO 3.465 

Castel d'Aiano BO 1.863 

Castel del Rio BO 1.209 

Castel di Casio BO 3.430 

Castel Guelfo di Bologna BO 4.510 

Castel Maggiore BO 18.411 

Castel San Pietro Terme BO 20.905 

Castello d'Argile BO 6.598 

Castenaso BO 15.378 

Castiglione dei Pepoli BO 5.521 

Crevalcore BO 13.547 

Dozza BO 6.603 

Fontanelice BO 1.945 

Gaggio Montano BO 4.847 

Galliera BO 5.459 

Granarolo dell'Emilia BO 12.027 

Grizzana Morandi BO 3.887 

Lizzano in Belvedere BO 2.189 

Loiano BO 4.291 

Malalbergo BO 9.082 

Marzabotto BO 6.858 

Medicina BO 16.807 

Minerbio BO 8.779 

Molinella BO 15.679 

Monghidoro BO 3.702 

Monte San Pietro BO 10.970 

Monterenzio BO 6.124 

Monzuno BO 6.381 

Mordano BO 4.692 

Ozzano dell'Emilia BO 13.842 

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 22



Comune Provincia 
Totale residenti all’1/1/2018 
(fonte Regione Emilia-Romagna) 

Pianoro BO 17.515 

Pieve di Cento BO 7.076 

Sala Bolognese BO 8.389 

San Benedetto Val di Sambro BO 4.209 

San Giorgio di Piano BO 8.780 

San Giovanni in Persiceto BO 28.259 

San Pietro in Casale BO 12.467 

Sant'Agata Bolognese BO 7.358 

Sasso Marconi BO 14.911 

Valsamoggia BO 31.012 

Vergato BO 7.668 

Zola Predosa BO 19.007 

Bagno di Romagna FC 5.875 

Bertinoro FC 11.002 

Borghi FC 2.863 

Castrocaro Terme e Terra del Sole FC 6.362 

Cesenatico FC 26.029 

Civitella di Romagna FC 3.758 

Dovadola FC 1.588 

Forlimpopoli FC 13.303 

Galeata FC 2.516 

Gambettola FC 10.689 

Gatteo FC 9.028 

Longiano FC 7.194 

Meldola FC 9.996 

Mercato Saraceno FC 6.843 

Modigliana FC 4.485 

Montiano FC 1.696 

Portico e San Benedetto FC 772 

Predappio FC 6.299 

Premilcuore FC 783 

Rocca San Casciano FC 1.874 

Roncofreddo FC 3.394 

San Mauro Pascoli FC 11.956 

Santa Sofia FC 4.126 

Sarsina FC 3.429 

Savignano sul Rubicone FC 17.836 

Sogliano al Rubicone FC 3.230 

Tredozio FC 1.165 

Verghereto FC 1.861 

Argenta FE 21.530 

Bondeno FE 14.227 

Codigoro FE 11.791 

Comacchio FE 22.271 

pagina 10 di 22



Comune Provincia 
Totale residenti all’1/1/2018 
(fonte Regione Emilia-Romagna) 

Copparo FE 16.316 

Fiscaglia FE 8.893 

Goro FE 3.742 

Jolanda di Savoia FE 2.837 

Lagosanto FE 4.889 

Masi Torello FE 2.310 

Mesola FE 6.794 

Ostellato FE 6.031 

Poggio Renatico FE 9.811 

Portomaggiore FE 11.657 

Riva del Po FE 7.932 

Terre del Reno FE 10.052 

Tresignana FE 7.109 

Vigarano Mainarda FE 7.613 

Voghiera FE 3.705 

Bastiglia MO 4.236 

Bomporto MO 10.188 

Campogalliano MO 8.816 

Camposanto MO 3.198 

Castelnuovo Rangone MO 15.071 

Castelvetro di Modena MO 11.332 

Cavezzo MO 7.027 

Concordia sulla Secchia MO 8.447 

Fanano MO 2.945 

Finale Emilia MO 15.617 

Fiorano Modenese MO 17.134 

Fiumalbo MO 1.240 

Frassinoro MO 1.880 

Guiglia MO 3.908 

Lama Mocogno MO 2.708 

Maranello MO 17.638 

Marano sul Panaro MO 5.172 

Medolla MO 6.264 

Mirandola MO 23.690 

Montecreto MO 918 

Montefiorino MO 2.148 

Montese MO 3.331 

Nonantola MO 15.985 

Novi di Modena MO 10.141 

Palagano MO 2.148 

Pavullo nel Frignano MO 17.716 

Pievepelago MO 2.322 

Polinago MO 1.649 

Prignano sulla Secchia MO 3.778 

pagina 11 di 22



Comune Provincia 
Totale residenti all’1/1/2018 
(fonte Regione Emilia-Romagna) 

Ravarino MO 6.155 

Riolunato MO 688 

San Cesario sul Panaro MO 6.480 

San Felice sul Panaro MO 10.801 

San Possidonio MO 3.562 

San Prospero MO 5.976 

Savignano sul Panaro MO 9.147 

Serramazzoni MO 8.326 

Sestola MO 2.490 

Soliera MO 15.294 

Spilamberto MO 12.787 

Vignola MO 25.401 

Zocca MO 4.617 

Agazzano PC 2.060 

Alseno PC 4.696 

Alta Val Tidone PC 3.060 

Besenzone PC 959 

Bettola PC 2.756 

Bobbio PC 3.588 

Borgonovo Val Tidone PC 7.943 

Cadeo PC 6.108 

Calendasco PC 2.465 

Caorso PC 4.733 

Carpaneto Piacentino PC 7.742 

Castel San Giovanni PC 13.784 

Castell'Arquato PC 4.637 

Castelvetro Piacentino PC 5.356 

Cerignale PC 123 

Coli PC 873 

Corte Brugnatella PC 580 

Cortemaggiore PC 4.677 

Farini PC 1.201 

Ferriere PC 1.237 

Fiorenzuola d'Arda PC 15.299 

Gazzola PC 2.068 

Gossolengo PC 5.655 

Gragnano Trebbiense PC 4.620 

Gropparello PC 2.267 

Lugagnano Val d'Arda PC 3.988 

Monticelli d'Ongina PC 5.295 

Morfasso PC 985 

Ottone PC 495 

Pianello Val Tidone PC 2.232 

Piozzano PC 623 

pagina 12 di 22



Comune Provincia 
Totale residenti all’1/1/2018 
(fonte Regione Emilia-Romagna) 

Podenzano PC 9.163 

Ponte dell'Olio PC 4.720 

Pontenure PC 6.509 

Rivergaro PC 7.105 

Rottofreno PC 12.243 

San Giorgio Piacentino PC 5.685 

San Pietro in Cerro PC 837 

Sarmato PC 2.862 

Travo PC 2.131 

Vernasca PC 2.083 

Vigolzone PC 4.308 

Villanova sull'Arda PC 1.751 

Zerba PC 77 

Ziano Piacentino PC 2.534 

Albareto PR 2.159 

Bardi PR 2.186 

Bedonia PR 3.358 

Berceto PR 2.043 

Bore PR 733 

Borgo Val di Taro PR 6.902 

Busseto PR 6.953 

Calestano PR 2.149 

Collecchio PR 14.673 

Colorno PR 9.075 

Compiano PR 1.092 

Corniglio PR 1.863 

Felino PR 8.769 

Fidenza PR 26.993 

Fontanellato PR 7.021 

Fontevivo PR 5.621 

Fornovo di Taro PR 6.037 

Langhirano PR 10.404 

Lesignano de' Bagni PR 5.002 

Medesano PR 10.888 

Monchio Delle Corti PR 892 

Montechiarugolo PR 10.986 

Neviano Degli Arduini PR 3.617 

Noceto PR 12.997 

Palanzano PR 1.125 

Pellegrino Parmense PR 1.032 

Polesine Zibello PR 3.191 

Roccabianca PR 2.973 

Sala Baganza PR 5.624 

Salsomaggiore Terme PR 19.710 

pagina 13 di 22



Comune Provincia 
Totale residenti all’1/1/2018 
(fonte Regione Emilia-Romagna) 

San Secondo Parmense PR 5.705 

Sissa Trecasali PR 7.844 

Solignano PR 1.768 

Soragna PR 4.839 

Sorbolo Mezzani PR 12.822 

Terenzo PR 1.193 

Tizzano Val Parma PR 2.087 

Tornolo PR 957 

Torrile PR 7.809 

Traversetolo PR 9.482 

Valmozzola PR 514 

Varano de' Melegari PR 2.627 

Varsi PR 1.209 

Alfonsine RA 11.971 

Bagnacavallo RA 16.812 

Bagnara di Romagna RA 2.444 

Brisighella RA 7.585 

Casola Valsenio RA 2.598 

Castel Bolognese RA 9.638 

Cervia RA 28.876 

Conselice RA 9.799 

Cotignola RA 7.483 

Fusignano RA 8.216 

Massa Lombarda RA 10.665 

Riolo Terme RA 5.706 

Russi RA 12.309 

Sant'Agata sul Santerno RA 2.919 

Solarolo RA 4.468 

Albinea RE 8.825 

Bagnolo in Piano RE 9.785 

Baiso RE 3.262 

Bibbiano RE 10.257 

Boretto RE 5.354 

Brescello RE 5.625 

Cadelbosco di Sopra RE 10.725 

Campagnola Emilia RE 5.646 

Campegine RE 5.295 

Canossa RE 3.771 

Carpineti RE 4.018 

Casalgrande RE 19.288 

Casina RE 4.501 

Castellarano RE 15.340 

Castelnovo di Sotto RE 8.510 

Castelnovo ne' Monti RE 10.462 

pagina 14 di 22



Comune Provincia 
Totale residenti all’1/1/2018 
(fonte Regione Emilia-Romagna) 

Cavriago RE 9.926 

Correggio RE 25.692 

Fabbrico RE 6.620 

Gattatico RE 5.782 

Gualtieri RE 6.480 

Guastalla RE 15.056 

Luzzara RE 8.990 

Montecchio Emilia RE 10.579 

Novellara RE 13.744 

Poviglio RE 7.296 

Quattro Castella RE 13.313 

Reggiolo RE 9.145 

Rio Saliceto RE 6.146 

Rolo RE 4.061 

Rubiera RE 14.853 

San Martino in Rio RE 8.106 

San Polo d'Enza RE 6.179 

Sant'Ilario d'Enza RE 11.312 

Scandiano RE 25.761 

Toano RE 4.443 

Ventasso RE 4.218 

Vetto RE 1.854 

Vezzano sul Crostolo RE 4.283 

Viano RE 3.335 

Villa Minozzo RE 3.672 

Bellaria-Igea Marina RN 19.648 

Casteldelci RN 389 

Cattolica RN 17.221 

Coriano RN 10.549 

Gemmano RN 1.143 

Maiolo RN 819 

Misano Adriatico RN 13.457 

Mondaino RN 1.390 

Montefiore Conca RN 2.283 

Montegridolfo RN 1.003 

Montescudo-Monte Colombo RN 6.841 

Morciano di Romagna RN 7.018 

Novafeltria RN 7.149 

Pennabilli RN 2.775 

Poggio Torriana RN 5.191 

Saludecio RN 3.056 

San Clemente RN 5.540 

San Giovanni in Marignano RN 9.475 

San Leo RN 2.886 

pagina 15 di 22



Comune Provincia 
Totale residenti all’1/1/2018 
(fonte Regione Emilia-Romagna) 

Sant'Agata Feltria RN 2.122 

Santarcangelo di Romagna RN 22.149 

Talamello RN 1.103 

Verucchio RN 10.039 

 

pagina 16 di 22



COMUNE DI __________________________________

TESSERINO DA HOBBISTA 
(legge regionale 12/1999, art. 7 bis)

COGNOME E NOME

LUOGO E DATA DI NASCITA 

RESIDENZA (via, n. civico, Comune, Provincia)

CODICE FISCALE

Mercatini degli hobbisti:

Mercatini storici con hobbisti:

Il tesserino non è cedibile o  trasferibile,  ed  è  esposto,  unitamente  all’elenco  della  merce  in  esposizione,  durante  la
manifestazione,  in  modo visibile  e leggibile al  pubblico e agli  organi  preposti al  controllo (art.  7 bis,  comma 5,  della l.r.
12/1999). L’hobbista non può farsi sostituire da altri soggetti nell’esercizio dell’attività (art. 7 bis, comma 6, della l.r. 12/1999).

 L’Addetto
Data di rilascio ________________

_______________________________
Il presente tesserino ha validità di un anno dalla data del suo rilascio.    (Timbro e firma)

FOTO TESSERA
(timbro a secco

del Comune)

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte dDa 
vidimare ad ogni 
manifestazione 
da parte del 

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Da vidimare ad 
ogni 
manifestazione 
da parte del 
Comune

Allegato parte integrante - 2

pagina 17 di 22



 

AL COMUNE DI __________________________________

Istanza di rilascio del tesserino da hobbista
(art. 7 bis della legge regionale 12/1999 e ss.mm.)

Il/La sottoscritto/a Cognome (*)     Nome (*)     

Codice fiscale (*)     

Luogo di nascita: stato (*)     Prov. (*) (  ) Comune (*)     

Data di nascita (*)     Cittadinanza (*)     sesso M [ ]  F [ ] (*)

Residenza: Prov. (*) (  ) Comune (*)     

Via, Piazza (*)     n. (*)     CAP (*)     

Telefono     Cellulare (*)     Fax      

Domicilio elettronico (email/PEC)                

CHIEDE

il rilascio del tesserino da hobbista di cui all’art. 7 bis della legge regionale n. 12 del 1999 e ss.mm..

Pertanto,  consapevole  che  le  dichiarazioni  false,  la  falsità  negli  atti e  l'uso  di  atti falsi  comportano
l'applicazione delle  sanzioni  penali  previste  dagli  artt.  75 e  76 del  D.P.R.  445/2000 e  la  decadenza dai
benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera

DICHIARA

o di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 7 bis, comma 3, della legge regionale n. 12 del 1999 e
ss.mm.; (*)

o di essere a conoscenza che il tesserino abilita alla partecipazione ai mercatini degli hobbisti e ai
mercatini storici con hobbisti di cui all’art. 6, comma 1, lett. c bis) e c ter) della legge regionale n. 12
del 1999 e ss.mm.; (*)

o di essere a conoscenza che NON si può vendere, barattare, proporre o esporre più di un oggetto con
un prezzo superiore a euro 250,00 e di essere, inoltre, a conoscenza che il valore complessivo della
merce non può essere superiore a euro 1.000,00; (*) 

o di essere a conoscenza che il tesserino identificativo è rilasciato per non più di una volta all’anno per
nucleo di residenti nella stessa unità immobiliare e per un massimo di quattro anni, anche non
consecutivi; (*)

o di essere a conoscenza che, in occasione della vidimazione del tesserino, deve essere consegnato al
Comune, l’elenco completo dei beni che si intende vendere, barattare, proporre o esporre; (*)  

Marca da bollo

Allegato parte integrante - 3

pagina 18 di 22



o di impegnarsi, durante le manifestazioni, ad esporre il tesserino, unitamente all’elenco delle merci
in esposizione, in modo visibile e leggibile al pubblico e agli organi preposti al controllo; (*)

o di essere a conoscenza che il tesserino consente di partecipare ad un massimo di 30 manifestazioni
all’anno, di cui 10 mercatini degli hobbisti e 20 mercatini storici con hobbisti, e che, esauriti gli spazi
per  la  partecipazione  ai  mercatini  storici  con  hobbisti,  eventuali  spazi  non  utilizzati per  la
partecipazione ai mercatini degli hobbisti possono essere utilizzati per la partecipazione ai mercatini
storici con hobbisti, considerandosi come unitaria la partecipazione a manifestazioni della durata di
due giorni consecutivi; (*)

o di allegare alla presente domanda di autorizzazione (*): 

- n. 1 fototessera; 

- n. 1 copia della ricevuta del versamento di euro 100,00 a titolo di diritti di istruttoria;

- n. 1 copia del documento di identità, in corso di validità.

Dichiara, altresì, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui al d.lgs. 196/2003, che i dati personali
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per
il quale la presente dichiarazione viene resa.

Data _________________________                        IL DICHIARANTE

_____________________________

(*) Le parti contrassegnate dall’asterisco sono soggette a compilazione OBBLIGATORIA

pagina 19 di 22



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paola Bissi, Responsabile del SERVIZIO TURISMO, COMMERCIO E SPORT esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2019/346

IN FEDE

Paola Bissi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 20 di 22



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2019/346

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 21 di 22



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 328 del 04/03/2019

Seduta Num. 9

pagina 22 di 22


